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)با .33 توسعه  برنامه‌های  مفاد  تنظیم  نحوه  در  بازاندیشی  و  نظر  تجدید  بررسی ضرورت 
تأکید بر توسعه اجتماعی(.

محورهای اصلی و تخصصی
شناسایی مفاد توسعة اجتماعی در لایحه پیشنهادی برنامه ششم؛.11
آسیب‌شناسی لایحه پیشنهادی از منظر الزامات توسعة اجتماعی؛.22
ضرورت بازاندیشی در مبادی نظری سویه اجتماعی برنامة ششم توسعه؛.33
در .44 می‌بایست  ایران‌ک ه  جامعه  در  اجتماعی  توسعة  شدن  نهادی  وک ارهای  ساز 

برنامه‌ریزی توسعه لحاظ شود.

خلاصة مباحث مطرح‌شده
برنامه‌های توسعه و  نقد مسائل عمومی  مباحث مطرح‌شده شامل دو بخش عمده بررسی و 
جایگاه توسعة اجتماعی در آن‌ها و همچنین تحلیل لایحه پیشنهادی برنامه ششم توسعه در 

نسبت با توسعة اجتماعی قابل بیان است.

آسیب‌شناسی برنامه‌های توسعة کشور
ارزشیابی  و  نظارت  اجرا،  برنامه‌ریزی،  اصل  چهار  سیاست‌گذاری،  حوزة  در  به‌طورکلی، 
به‌طور متوازن دخالت دارند. به نظر متخصصان حوزة توسعه و برنامه‌ریزی، مشکل برنامه‌های 

توسعةک شور در دو بعد تدوین برنامه‌ها و همچنین اجرای آن‌ها قابل بررسی است.
و  توسعه  مفهوم  از  معینی  و  مشخص  فهم  هنوز  توسعه،  برنامه‌های  تدوین  ساحت  در 
توسعه‌یافتگی میان لایه‌های مختلف سیاست‌گذاران وجود ندارد. نهاد‌های علمی و آموزشی 
کشور نیز نتوانسته‌اند مفهوم و مدلک ارا، متوازن و معینی راک ه همة ابعاد توسعه را در برداشته 
نظری  مبانی  تاکنون  و  دهند  قرار  اجرایی  مدیران  و  سیاست‌گذاران  این  اختیار  در  باشد، 
مشخص و مدونی برای توسعه در معنای عام و همچنین توسعة اجتماعی، در جایگاه منبع قابل 
اسناد و اتکای برنامه‌ریزان در روند تدوین برنامه‌ها تهیه نشده است. در نتیجه به نظر بسیاری 
برنامه‌ریزی و  فاز صفر  یعنی  برنامه‌ها در ساحت تدوین  از صاحب‌نظران، مهم‌ترین مشکل 
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همچنین متن برنامه توسعه متمرکز است و به‌نوعی دولت در امر توسعه از درون تهی شده 
است؛ یعنی دولت برنامه‌هایی را تدوین می‌کند، اما توان اجراک ردن آن‌ها را ندارد.

در این بعد، دانشگاه‌ها و مراکز علمی نقش مهمی در تدوین برنامه‌ها دارند و رابطة متقابل 
آن‌ها تعیین‌کننده علمی و عملی بودن آن‌هاست. دانشگاه‌ها و نهادهای علمی باید اهداف و 
اولویت‌های دولت‌ها را در امر توسعه تعیینک نند، اما درحال‌حاضر رابطةک ارا و مؤثری بین 
آن‌ها وجود ندارد؛ تا جاییک ه طرفین اعتنایی به یکدیگر نمی‌کنند. تحمیلی و غیربومی بودن 
مفهوم توسعه و به‌طورک لی برنامه‌های توسعه، یکی از مهم‌ترین دلایل غیرکارا بودن آن‌ها 
با  ایران،  تاریخ معاصر  یا غیردولتی طی  و  بااین‌حال، بخش‌های مختلف دولتی  بوده است. 
برنامه‌های موازی توانسته‌اند توفیقات فراوانیک سبک نند. وارسی این برنامه‌ها خود می‌تواند 

به تدوین و اجرای برنامه‌های توسعهک مکک ند. 
از طرف دیگر در این ساحت برنامه‌ریزی، عدم هماهنگی میان بخش و فرابخش و غلبة 
بخشی در تهیه برنامه‌ها، مهم‌ترین مشکل برنامه‌ریزی و اجرای آن در طول تاریخ معاصر بوده 
است. همین تهیه نامتوازن برنامه‌های توسعه، موجب اثربخشی پایین آن‌ها شده است.؛ برای 
مثال براساس نظرک ارشناس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی، همین برنامه ششم توسعه با 15 

حکم ابلاغی به وزارتخانهها و سازمان‌های مختلف تدوین شده است. 
به‌طورکلی  برنامه،  مختلف  حوزه‌های  در  برنامه‌ریزان  گرفته‌شدة  نظر  در  اهداف  کثرت 
به  توجه  با  اهداف،  تنوع  و  اینک ثرت  می‌شود.  تبدیل  برنامه‌ها  این  تحقق  اصلی  موانع  به 
محدودیت جدی منابع در دسترس‌، توان پایین اجرایی و همچنین زمان محدود برنامه به‌مثابة 
به‌شکل  اهداف آن‌ها  و  واقعی  و  معقول  به شکل  برنامه‌ها  بود. وقتی  اصلی خواهند  معضل 
اولویت‌بندی‌شده و محدود در نظر آورده شوند، در آن‌صورت به اجرایی شدن آن‌ها می‌توان 

امید داشت. 
سیاست‌گذاران  و  مشاوران  برنامه‌ریزان،  به‌ویژه  و  صاحب‌نظران  از  برخی  نظر  به  اما 
و  برنامه‌ها  تدوین  در  نه  بنیادین  مشکل  سیاست‌گذاریک شور،  و  برنامه‌ریزی  دستگاه‌های 
برنامه‌ریزی،  متخصصان  این  باور  به  اجرای آن‌هاست.  بعد  در  بلکه  توسعه‌ای،  سیاست‌های 



توصیه‌های سیاستی دانشگاه علامه طباطبائی به دستگاه‌های اجرایی کشور62

به مرحلة  برنامه‌های تدوینی توسعه  اما اساساًَ  برنامه‌ها به‌شکل منظم و علمی تهیه می‌شوند، 
اجرا نمی‌رسند و به تبع آن، دو عنصر نظارت و ارزشیابی نیز بی‌معنا خواهند بود. مهم‌ترین 
مشکل برنامه‌های توسعةک شور، عدم التزام به اجرای آن‌ها در سطح مدیریت اجرایی است و 
کارگزاران و متصدیان در سطح اجرایی، هیچ تعهدی برای اجرای برنامه برای خود نمی‌بینند. 
برنامه‌های موجودک ه  تغییر هیئت دولت،  مانند  تغییر مدیریتک لانک شور  با  براین،  افزون 
از  عالی  مدیران  از طرف دیگر  نفی می‌شوند؛  و  نهی  نیز  تدوینک رده‌اند،  قبلی  دولت‌های 
وزرا گرفته تا مدیران سازمان‌های بزرگک شور نیز هرک دام برنامه خاص خود را دارند و 
آن را بر برنامه‌های جامع توسعه ترجیح می‌دهند. وقتی برنامة جامعک شور برایک ارگزاران 
آن به‌صورت نهادی الزام‌آور نباشد، دیگر توقع توسعة متمرکز،ک ارا و پایداری را نمی‌توان 
داشت. او مهم‌ترین مشکل برنامه‌های توسعهک شور را شکاف بین صف و ستاد می‌داند؛ یعنی 
سیاست‌گذاران و برنامه‌ریزان‌ک هک ار اصلی آن‌ها هدایت و هماهنگیک لان نهادهای مختلف 
کشور هست، می‌بایست دستورالعمل نهادهای اجراییک شور را بر مبنای اهداف جامع تنظیم 
کنند، اما نهادهای اجرایی بر مبنای اهداف سازمانی یا شخصی، برنامه‌های مختلفی را دنبال 
می‌کنند و از اجرای برنامه اصلی سر باز می‌زنند و اساساً اجرای برنامه را نوعی ضعف مدیریتی 
برای خود به‌حساب می‌آورند. در یک مورد استثنایی، تنها برنامه‌ایک ه بعد از انقلاب اسلامی 
به شکل مؤثری در ساحت عمل به اجرا درآمد، برنامة سوم توسعه بودک ه قابلیت ارزشیابی 

و بررسی را دارد.

توسعة اجتماعی و آسیب‌شناسی جایگاه آن در برنامة ششم توسعه
بر  مبتنی  اجتماعیک ه  پیچیدگی‌های سازمان  و  تمایزات  به  اجتماعی شامل دستیابی  توسعة 
تقسیمک ار تخصصی و نهادینهشده در جامعه است، به‌گونه‌ای این سازمان قادر باشد انرژی‌ها 
و خلاقیت انسانی را نظم، سازمان‌دهی و متجلیک ند. پس توسعة اجتماعی یعنی رهاسازی 
)انواع  تولید  میزان  مناسب  اجتماعی  سازمان‌دهی  طریق  از  اجتماعیک ه  انرژی‌های  مهار  و 
سرمایه‌ها( را افزایش دهد و نتایج مطلوب‌تری را به ارمغان آورد. بر این مبنا، برنامة توسعه 
و  باشد  سازمان‌ها(  و  گروه‌ها  )افراد،  اجتماعی  توانمندیک نشگران  به  معطوف  می‌بایست 
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مشارکت‌محوری و حقوق‌مداری را به‌مثابه دو رکن اصلی به رسمیت شناسد. در این حالت، 
به‌طورکلی هنگام  بود.  بنیان توسعة اجتماعی خواهند  حقوق‌مداری و مشارکت‌محوری دو 
تدوین برنامه‌های توسعه، به علتّ فقدان تعریف مشخص از مفهوم توسعة اجتماعی و نادیده 
توسعة  از دست می‌دهند.  را  اجرایی شدن‌  توان  و  قابلیت  برشمرده،  انگاشتن دو رکن مهم 
توانمند  بازیگران  متوازن  مشارکت  به  قرار خواهد گرفتک ه  توجه  مورد  زمانی  اجتماعی 
این حوزه توجه شود و همچنین ایجاد نهاد‌های مرتبط با روند توسعة اجتماعی را به‌صورت 

متوازن مورد عنایت قرار دهد.
در تعریف توسعة اجتماعی می‌بایست به رابطة اقتصاد و اجتماع در مقوله توسعه توجه شود. 
در اینجا دو نوع رابطه بین این دو قابل تصور است: یک رابطهک ه توسعة اقتصادی تقدم دارد 
رابطة  اما  است.  اقتصادی  سیاست‌های  اجتماعی  پیامدهای  تعدیل  صرفاً  اجتماعی  توسعة  و 
این دو استک ه هر یکک امل‌کنندة  بین  تنیده  قابل تصور است، رابطه درهم  دیگریک ه 

یکدیگرند. 
درحال‌حاضر،ک شور از نظر اقتصادی و اجتماعی در لحظة حساس و سرنوشت‌سازی قرار 
دارد؛ از یک طرف با تغییر بنیادین در سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی می‌توان افق‌های جدیدی 
برنامه‌ریزی  قدیمی  الگوهای  به  دادن  ادامه  با  دیگر  طرف  از  و  آورد  نظر  در  برایک شور 
و سیاست‌گذاری، مشکلات و نارسایی‌های گذشته به‌همراه آن‌ها استمرار خواهند یافت و 
چیزی تغییر نخواهد یافت. در مورد برنامه ششم توسعه، به باور برخی ازک ارشناسان، شاهد 
با مشکلات همراه آن‌ها  برنامه‌های گذشته  استمرار  نیستیم و شاکلة آن  بنیادینی  تغییر  هیچ 
هست. بسیاری از حوزه‌های اجتماعی در آن نادیده گرفته شده و همچنین این برنامه شامل 
اجزای معلق فراوانی است. علت عمده این امر نیز بی‌نیازی و بی‌اعتنایی برنامه‌ریزان به حوزة 

اجتماعی است.
تحلیل و بررسی ساده‌ای از بندهای مختلف لایحه پیشنهادی برنامه ششم توسعه، بیان‌کنندة 
نقصان توجه این برنامه به توسعه اجتماعی و شاخص‌های آن است؛ از طرف دیگر مباحث 
در نظر گرفته‌شده در برنامه نیز به‌صورت جزئی و بخشی آورده شده‌اند. با استناد به ساختار 
تدوین برنامة ششمک ه متشکل از سی شورا و هفتک میته مشورتی است و همچنین نحوة 
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از  برنامه‌ریزی  الگوی  با  متناسب  نخست  را  ساختار  این  می‌توان  آن‌ها،  چیدمان  و  ترکیب 
بالا درک نار تفوق اقتصادمحوری تشخیص داد و بیان داشتک ه محصول و خروجی چنین 
ترکیب و ساختاری به فرایندی ختم خواهد شدک ه مصداق توسعة ناموزون است؛ از طرف 
دیگر، برنامة ششم توسعه، فاقد اتکا و انسجام نظری در بعد اجتماعی توسعه است. به اعتقاد 
آن‌ها برنامة ششم به شکل یک‌سونگرانه و با تبعیت از الگوی برنامه‌ریزی از بالا تهیه شده 
و نیاز‌ها و اقتضائات واقعی جامعه را در نظر نیاورده استک ه این امر، خود شاهد دیگری بر 
بی‌اعتنایی به توسعة اجتماعی بوده است. عدم مشارکت متخصصان در امر تدوین و همچنین 
عدم دسترسی آن‌ها به متن و جزئیات این برنامه، امکان نقد علمی برنامه ششم را به‌کل از بین 

برده است.
اماک ارگزاران اجرایی در امر تدوین برنامه‌ها، از شیوة تدوین و همچنین توجه به توسعة 
اجتماعی در برنامه ششم دفاع می‌کنند.ک ارگروه‌های تخصصی، برنامة ششم توسعه را با دقت 
وک ار علمی فراوان، بر مبنای مستنداتک افی تهیهک رده‌اند و محتویات برنامه در ابعاد مختلف 
قابل دفاع است. به اعتقاد آنان، در برنامة ششم توسعه، در ابعاد مختلف، به اندازةک افی به 
شاخص‌های توسعه‌ اجتماعی مانند زنان، رفاه اجتماعی و ... پرداخته شده است. این برنامه بر 
مبنای دو بعدک مک و حمایت اجتماعی و همچنین توسعة اجتماعی فراگیر به مقوله اجتماعی 
توجه ویژه‌ایک رده است. در حوزة بخشی این حوزه‌ها شامل سلامت، رفاه اجتماعی، امور 
عمومی و سرمایه‌های اجتماعی در قالب چندک ارگروه از متخصصان وک ارشناسان آن‌ها، 
مورد توجه قرار گرفته و در حوزه فرابخشی بر مبارزه با فقر، توسعة پایدار و درآمد متعادل 

تأکید شده است.

توصیه‌های سیاستی
بنیان‌های .11 و  مبادی  تهیة  همراه  به  وک ارآمد  متأخر  نظری  دستاوردهای  از  بهره‌مندی 

نظری برآمده از تاریخ و متن جامعه ایران برای تدوین برنامه‌های توسعةک شور؛
تأکید بر موزون بودن توسعه و فرایند تدوین و تحقق آن و پرهیز از سیطرة بعد اقتصادی .22

بر سایر ابعاد توسعه در ابعاد درون بخشی و فرابخشی؛
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از .33 استفاده  و  توسعه  اصلی  بنیان‌های  از  یکی  به‌مثابة  اجتماعی  توسعه  بهک لیت  توجه 
توصیف  همچنین  و  برنامه‌ها  تدوین  روند  در  اجتماعی  علوم  استادان  و  کارشناسان 

کیفی وک مّی این بعد از توسعه در جهت توانمندی پایدار و بنیادین جامعه؛
تهیة مبانی نظری و عملیاتی توسعة اجتماعی بر مبنای اقتضائات بومیک شور و همچنین .44

تحولات منطقه‌ای و جهانی در قالب شاخص‌هایک می وک یفی، به‌مثابة گفتمانی نوین 
در سیاست‌گذاری توسعهک شور؛

ارائه راهکارها و راهبردهای عملیاتی و اجرایی متغیرها و شاخص‌های توسعة اجتماعی .55
در برنامه‌ریزی‌های فرابخشی، بخشی و سازمانی دستگاه‌های مختلف دولتی؛

توسعه .66 برنامه‌های  تدوین  در  مشارکت‌محوری  و  حقوق‌مداری  مؤلفه  دو  بر  تأکید 
به‌ویژه در بعد اجتماعی آن؛

بازاندیشی در تنظیم مفاد برنامه‌های توسعه، به‌ویژه در بعد اجتماعی آن پیش از تصویب .77
و قانونی شدن آن؛

آسیب‌شناسی برنامه‌های قبلی توسعه در تدوین و همچنین اجرای آن‌ها و ایجاد تحول .88
پیش‌رو در مسیر تحقق  برنامه‌های توسعه‌ای  اجرای  امر ساختار تدوین و  بنیادین در 

اهدافک لانک شور، مانند چشم‌انداز بیست‌ساله و موازین اقتصاد مقاومتی؛
شناسایی و رفع شکاف میان برنامه‌ریزی و اجرای برنامه‌های توسعه در سطوح مختلف .99

مبنای  بر  مختلف  بخش‌های  اجرایی  توان  افزایش  و  نهادینهک ردن  از طریق  اجرایی 
اهداف جامع برنامه؛

الگوی بومی توسعه در جهت مقاوم‌سازی 1010 به‌مثابة  اقتصاد مقاومتی  بررسی و تحلیل 
درونی و پایدار ساختار جامعه ایرانی؛

توجه بر توانمندسازی نهادهای بومی و مدنی زندگی روزمره ایرانی با اتکا بر تعاریف 1111
کارآمد توسعه اجتماعی؛

مختلف 1212 توسعه‌ایک شورهای  برنامه‌های  تجارب  تحلیل  و  آسیب‌شناسی  بررسی، 
درحال‌توسعه در نسبت با توسعة اجتماعی. 


